
Anexa nr.2
la Documentafia standard

nr.l15 din "l5" octombrie 2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NE GOCIATE

privind achizitionarea Garou pneumatic digital cu accesorii
(se indic[ obiectul achizi{iei)

prin procedura de achizitie cu costuri mici
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Soitalul clinic militar central al Ministerului Aodrdrii

2. IDNO: 1006601003511

3. Adresa: mun.Chisindu. str. Vasile Lupu.32

4. Numlrul de telefon/faxz 0-22-71-55-30

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficial5 ale autoriti(ii contractante: scmc{dlrmv.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia
de atribuirez documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP.

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacE este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau ci achizi{ia implicl o alti form6
de achizifie comunfl): Spitalul clinic militar central - este o institutie medicald subordonatd
Minister ului Aodrdrii.

8. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/ serviciilor

Unitatea
de

mIsurI
Cantitatea

Specificarea tehnictr deplintr solicitattr,
Standarde de referin{tr

Valoarea
estimattr

(se va indica
pentru fiecare
lot in oarte)

33 100000- I Lotul I

I 33190000-8

Garou
pneumatic
digital cu
accesorii

set I

Gerou pneumrtic Digitrl estE d€stinat pentru utiliaea in
timpul interoenliilor chirugicale, prorezirilor la gauchi,
mputirilor, pentru restriclionuea circulaliei singelui la nivelul
menbrelor,
Garoul pneumatic Digitel ofer6 fincliome stabil6, configurare
usor6, sistem efrcient de alilme pentru intanenlii chirugicale,
condifi de sigumti intro sala de operalii.
Caracteristici de sistem qi Spaificalii tehnice:
2 cmale (4 porturi pmtru mm$ete)
Ecrm LCD grafic, operue touoh: verificre si cmltre Nou6;
Memorilc data, ora, presimea intenenflei;
Semor LOP (Limb Ocolusion Presswe) pentru verificrca
presimii de ocluie a membrelor gi reglarea automatd presiunii
optim€ auto-testtre a presiunii 9i verificuea sistcmului;
Calibrue automati a senmrului de presime;
Sistem de alm de sigumld (manqeta, presiue, baterie, timp);
Tipul de protecfc impotriva gmului electric: claa I
Baterie incorporati: dmta de viali muimf 12-72 ore.
Prosiue muimi: <800 mHg
Intewal timp: <l-180 min
Ecrm: LCD, touch
Seuor: LOP (Limb Occlusion Pressue)
Tensime: <Ac 100-240 V - 50/60 Hz
Consm de energie: <65 W
Baterie: <18V.
Sehrl contine'

160000,00



Pnemodozator electronic dublu - I buo;
Mmgeti dubl6 <84x16 cm - I buc;
Mmgeti simpli pentru bmt <64x13 cm - I buc;
Mmgeti simpli lung6 pentru bral <82x8 cm - I buc;
MmgetE simpli pent'u ooapsi <120x13,5 cm - I buc;
Mmgetii simpli lmgi pentru coapsi <140x13,5 cm - I buc;
Suport pentru pneomodoator qi mmgete (cu accesorii necesrc
pentrumontre)- I buc;
Furtu de aer- I buc;
Cablu de alimentare - I buc;
Seuor LOP (Limb Occlusion Pressue) - I buc;
Mmual de utiliae - I buc.
Anul de producere: ualogic 2023.
Prelul include livrarea gi instalarea. Docmente: proces-verbal
de predre-primire, proces-verbal de instalue, prmes-verbal de
instruire I perconalului, factwa fiscald, certificat de gumlie (cel
pulin 36 lmi), cotificat de calitate gi confomitate valabil
(Certificat CE), fiia (pagaport) tehnici a mirfii, instucjirme
tehnici cu privire la exploatre mdrfii in limba rom6ni.
Obligalimi: seryicii de montare, drea in exploatre.
Data liwirii nu mai 6ziu de 30.1 1.2023.

Total pentru Lotul I set I 160000,00

Valoarea estimativl totall 160000,00

f . in cazul procedurilor de preselectie se indicl numlrul minim al candidafilor gi, daci este
cazul, numlrul maxim al acestora. Nu este cazul.

10. in cazul in care contractul este impir(it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta): Pentru fiecare lot ln oarte.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicitali: Livrarea bunurilor se va efectua la adresa
mun. Chisindu. str. Vasile Lupu. 32 pind la 30.11.2023, din data inreeistrdrii contractului de
schizitii publice la Trezoreria de Stat. conform necesitdtilor Soitalului.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn c z)z NtL

15. Prestarea serviciului este rezervltil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupI caz)t Nu este cazul.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneazl informafiile solicitate:

- Documentele justificative pot fi inclrcate gi la momentul prezentlrii ofertelor.

- Conform art.20 alin.(8), Legea nr.l3ll20l5, privind achizi{iile publice, ofertantul clasat pe
primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnlturii electronice) in
termen de 3 zile lucrltoare, la solicitarea autoritl{ii contractante, documentele justificative
actualizate prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de calificare gi selec{ie, in
conformitate cu informatiile cuprinse in DUAE, dupl cum urmeaz[:

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selecfie
(Descrierea criteriului/cerintei) Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei: Nivelul minim/

Oblieativitatea

I Specificatii tehnice

(Anexa Nr. 22, conforn Documentatiei Standard,
aprobatd prin Ordinul MF nr. 1 1 5 din 15.09.2021)
Original confirnat prin semndtura qi gtampila ori
prin aplicarea semnAturii electronice a operatorului
economic.

Obligdtoriu

2. Specificafii de pref

(Anexa Nr.23, conforrn Documentatiei Standard,
aprobatd prin Ordinul MF nr. I 1 5 din 15.09.2021)
Original confirmat prin semnitura gi gtampila ori
prin aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Obligdtoriu



J. Eli gibilitatea ofertantului

DUAE - Formularul standard al Documentului Unic
de Achizilii European.
Original confirmat prin semnltura qi gtampila ori
prin aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Oblig[toriu

4.
Declaralie de garanfie a

bunurilor minim 36 de luni

Declarafie pe proprie rdspundere comform
certificatelor de garanfie, eliberate de producdtor.
Certificatele de garantie vor fi eliberate pentru
fiecare lot in parte la momentul livrdrii.
Confirmat prin semndtura qi qtampila ori prin
aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Obligitoriu

5. Cererea de participare

(Anexa nr.7, conform Documentatiei Standard)
Original confirmat prin semndtura gi gtampila ori
prin aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Obligdtoriu

6.
Declara[ie privind valabil itatea
ofertei

(Anexa nr. 8, conform Documentatiei Standard)
Original confirmat prin semndtura gi qtampila ori
prin aplicarea semniturii electronice a operatorului
economic.

Oblig[toriu

7.
Certificat de atribuire a

contului bancar
Eliberat de banca delindtoare de cont.
Copie originalului.

Obligitoriu

8.

Dovadd inregistdrii a

operatorului
economic/persoanei juridice, in
conformitate cu prevederi le
legale din fara in care
ofertantul este stabilit

Certifi catldecizie de inregistrare a

intreprinderii/extras din Registrul de Stat al
persoanelorjuridice.
Copie originalului confirmati prin semndtura qi

qtampila ori prin aplicarea semnlturii electronice a

operatorului economic.
Operatorul economic nerezident va prezenta
documente din lara de origine care dovedesc forma
de inregistrare/atestare ori apartenenla din punct de
vedere profesional.

Oblig6toriu

9.

Certificat privind lipsa sau
existenta restantelor fafd de
bugetul public nafional

Eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea
certifi catului conform cerintelor Inspectoratului
Fiscal al Republicii Moldova).
Copie originalului confirmatd prin semnitura qi

gtampila ori prin aplicarea semndturii electronice a

operatorului economic.

Oblig6toriu

10.

Prezentarea de dovezi privind
corespunderea produselor,
identificat[ prin referire la
specificatii sau standarde
relevante

Certificat de conformitate I Certifrcat de calitate /
Declarafie de conformitate / ISO / CE - de la
producdtor. Copie originalului confirmat[ prin
semndtura gi gtampila ori prin aplicarea semneturii
electronice a operatorului economic.
Ofertantii vor prezenta mostra pentru fiecare lot in
termen de 5 zile de la termenul limitd de deschidere
a ofertelor.

Obligdtoriu

lt
Pagaport tehnic in limba
romdnd, englezd sau rus6, cu
indicarea/ marcarea numdrului
de referinta/ modelul

Confirmat prin semndtura qi gtampila ori prin
aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Oblig6toriu



articolului atribuit

t2.
Actul care atestd dreptul de a
livra bunuri

Licenta de activitate - copie confirmatd prin
semndtura qi qtampila ori prin aplicarea semndturii
electronice a operatorului economic.

Obligitoriu

13.

Confi rmare privind atribuirea
numlrului de inregistrare in
,,Lista producdtorilor" de
produse supuse reglementlrilor
de responsabilitate extinsd a

producdtorului (EEE)

Conform reglementdrilor: Legea nr.209 din
29.07.2016 qi HG nr.212 din 07.03.2018 -
confirmatd prin semndtura gi gtampila ori prin
aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Obligdtoriu

17. Garan(ia pentru ofert6, dup[ caz Nu se solicitd, cuantumul0,00%.

18. Garan{ia de buni execu{ie a contractului, dupi caz Nu se solicitd, in cuantumul de 0.00%,

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi a
procedurii negociate), dupi caz Nu este cazul.

20. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica(i dac[ se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicil)z Licitatie electronicd,
valoarea pasului minim 0.5% din trei runde.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz)z Nu este cazul.

22. Ofertele se prezintl in valuta lei MLD.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:

Pretul cel mai scdzut fdrd TVA, pentru fiecare lot in parte.

24. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

Informatia o edsitiin SIA RSAP.

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de porticipare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile,

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP fuww.achizilii.mdl. Ofertele infirziate vor fi resoinse.

28. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelorz Ofertantii saa repr
au drentul sd participe la deschiderea ofertelor. cu exceptia cazului cind ofertele au fost deouse
prin SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba romAnd.

30. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan(at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu este aplicat,

31. Data (datele) Ei referin(a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dacI este

cazul): Nu este cazul.

32. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare:
Nu este cazul.

33. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupE caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anun(: Nu a fost publicat.



34.

55.

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participarez 21 aueust 2023.

n cadrul procedurii de achizitie publici se va
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronic[ a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronicl Se acceptd

Pldtile electronice Se accept[

36. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene)2 Nu

37. Alte informa{ii relevante:

39.1. Acest anunl de participore este intocmit cu scopul achiziliondrii Gorou pneumatic digital cu
accesorii conform necesitdlilor Spitalului clinic militar central pentru perioada bugetard o qnului

2023, suma necesard este alocatd din bugetul de stat.

j9.2. Operatorii economici participanli la procedura de achizilie publicd vor asigura implimentarea
mdsurilor organizalionale necesare pentru pdstrorea regimului de confiden|ialitate Si securitate in
conformitate cu Legea 133/2011 privind proteclia datelor cu caracter personal.

39.3. Solicitdm la livrarea bunurilor qctele necesare: proces-verbal de predare-primire, proces-verbal
de instalare, proces-verbal de instruire a personolului, facturafiscald, certificat de goranlie (cel pulin
36 luni), certificat de calitate Si conformitate (certificat CE), fiSa (paqaport) tehnicd a mdrfii,
instrucliune tehnicd cu privire la exploatare mdrfii in limba romdnd. Prelul include livrarea Si

I

ry."..xi'tt

Conducitorul grupului Sergiu BRUNCHI.

instalarea. Obligaliuni : servicii de darea tn exploatare.


